h. Cf. Gen. 29, 17

i. Sag. Sir. 50, 6.9-10

j. Sag. 8, 2

k. Cf. Sag. Sir. 19, 2

l. Matth. 6, 6

25 Verum profecto est quod Veritas ait : *Maria optimam partem* | *elegit*^m. Unde et non est accepta laborantis querela : *Domine non est tibi cure quod soror mea reliquit me solam ministrare? Dic ergo illi ut me adiuvet*ⁿ. Sed conquerens audivit potius iudicis sententiam ut ultra non presumeret inquietare | *sedentem ut surgeret ad laborem, quam a Domino scivit excusatam : Martha, Martha, sollicita es et turbaris erga plurima. Porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit que non auferetur ab ea*^o; quasi diceret : ' Hec que sedens contemplationis dulcedine capitur, ab illis internis aspectibus quibus gaudet ad | *currendum tecum surgere non debuit. Sed tu potius, ommissa multarum rerum sollicitudine, ad unum solum querendum quod est necessarium*^p te accingeres, quia sic citius ac excellencius veram vitam invenires. ' Unde et huic alludit quod alibi scribitur : *Adiuro vos, filie Ierusalem, ut non suscitetis neque evigilare*^r | *facialis* | *dilectam donec ipsa velit*^s.

15 Ecce iam que *nichil nisi Christum diligere nititur a Christo omnibus preferitur*^t: putamus enim quod non potest quicquam quo modo amor apud Deum accipi nec tam opus quam voluntas reputari.

[IX]

20 *Quoniam non in finem oblivio erit pauperis, paciencia pauperum non | peribit in finem*^a, gaudete, pauperes, in paupertate vestra : *pacienciam probat charitas, probacio spem operatur, spes aulem non confundit*^b. (13) Exultamini inopes, gaudete mendici, *pauperes suspicite, quia vestrum*

Cap. IX : L O¹ O² O³ C¹ D H Lin U

m. Lc 10, 42 n. Lc 10, 40 o. Lc 10, 41-42 p. Lc 10, 42
q. Cant. 2, 7; 3, 5; 8, 4 r. Cf. Reg. Benedicti, cap. 4 et 72;
Cyprian., De oral. dom., 15 (PL 4, 529)

a. Ps. 9, 19 b. Cf. Rom. 5, 4-5

C'est bien vrai, ce que dit la Vérité : « Marie a choisi la meilleure part^m. » Aussi le reproche de celle qui travaillait a-t-il été repoussé : « Seigneur, cela ne te fait rien que ma sœur me laisse ainsi servir toute seule? Dis-lui donc de m'aiderⁿ. » En réponse, elle entendit le Juge lui recommander de ne pas tirer de son repos celle qui est assise, afin qu'elle se lève et travaille. Le Seigneur l'en excuse même : « Marthe, Marthe, tu t'inquiètes et tu t'agites pour beaucoup de choses; pourtant il en faut peu, une seule même. C'est Marie qui a choisi la meilleure part; elle ne lui sera pas enlevée^o. » C'est comme s'il disait : celle-ci, qui est assise et qui est ravie par la douceur de la contemplation, ne doit pas quitter le spectacle intérieur dont elle jouit, ni se lever, ni courir avec toi. C'est toi plutôt qui devrais rejeter toutes ces affaires et rechercher l'« unique » chose qui soit « nécessaire^p ». Ainsi tu trouverais mieux et plus vite la véritable vie. C'est d'elle qu'il est écrit ailleurs : « Je vous en conjure, filles de Jérusalem, n'éveillez pas, ne réveillez pas mon amour avant l'heure de son bon plaisir^q. »

La voilà donc, celle qui s'efforce de « ne rien aimer si ce n'est le Christ », et que « le Christ préfère à toutes^r ». Car nous pensons que rien ne peut être agréable à Dieu comme l'amour, ni aucune œuvre aussi estimable que le désir.

[Ch. 9]

b. **Bienheureux les pauvres** (Ch. 9) « Oui, le pauvre n'est pas oublié pour toujours, ni perdu à jamais l'espoir des malheureux^s. » Réjouissez-vous donc, vous qui êtes pauvres, de votre pauvreté¹. Car l'amour produit « la constance, et la vertu éprouvée, l'espérance. Et l'espérance ne déçoit point^b ». Oui, exultez, vous qui êtes dans le besoin, soyez dans la joie, vous qui mendiez! Levez les yeux, « vous qui êtes pauvres, car

1. Voir Table des thèmes : « Pauvreté ».

25 *est regnum Dei*; modicum et breviter patimini, multum et
eternaliter gloriabimini^a. Igitur, ^l cum iam pauperes quoti-
 die in contemptum cadant et pre calamitate confusi eciam
 inter epulantes egeant, plurique profecto pauperes premia
 percipient, perversos principes populorum in iudicio iudi-
 cabunt.

30 *Agile nunc, divites, plorate et ululate in miseriis vestris*
que ^l *advenient vobis*^a: peribit procul dubio potestas presens
 et omnes divicie vestre ad nihilum deducentur ac, des-
 tructis deliciis vestris, fetorem et flammam vobis fabricastis.
 Lugete in eternum miseri: leticia quam laudatis labitur et
 ve [eternum] vobis ingruit, quia vester est inferni fervor et
 frigus sine fine.

26 Porro | pauperes consolacionem querant in futura
 felicitate et cum leticia laudent Conditorem quem habent
 custodem qui et confortat charissime corporaliter cruciatos.
 Recordentur Regis rectitudinis qui regit redeuntes ne ruant
 5 in reprobacionem, et ^l oppressos pauperes ab iniquis eripit
 ac penas pro pietate patientes in palacia perducit paradisi,
 demergens hos qui degunt in deliciis captivosque curis
 carnalibus in dolorem dampnacionis.

10 Moretur iugiter in memoria mendicorum quia *Deus non*
salvat impios et iudicium pauperibus tribuit^l. Et iterum audi-
 erunt electi illud amantissimum, quia: *fulgebunt iusti et tan-*
quam scintille in arundineto discurrent; iudicabunt naciones
et dominabuntur populis et regnabit dominus illorum imper-
 15 *petuum*^a. Quippe confortatorium canitur in Ecclesia: *Iustus*
pro lege Dei sui ^l *certabit usque [ad] mortem*^b, *fundatus enim*
erat supra firmam petram^l. Nimirum, dum nocumentum

c. Le 6, 20 d. Cf. II Cor. 4, 17 e. Jac. 5, 1 f. Job
 36, 6 g. Sag. 3, 7-8 h. Cf. Sag. Sir. 4, 33 i. Cf. Matth.
 7, 25

le Royaume de Dieu est à vous^c. La souffrance que vous
 endurez est brève et légère; mais « votre gloire sera immense
 et éternelle^d ». C'est pourquoi les pauvres, qui sont main-
 tenant objet quotidien de mépris et de confusion, et qui
 connaissent le besoin, même au milieu de ceux qui se
 repaissent dans l'abondance, recevront pour la plupart
 leur récompense et jugeront les mauvais princes des
 peuples lors du jugement.

« Eh bien, maintenant, les riches! Pleurez, hurlez sur
 les malheurs qui vont vous arriver^e. » Votre puissance
 actuelle périra, toutes vos richesses iront à rien, et vos
 délices passées ne vous procureront que feu et flétrissure.
 Malheureux! Gémissiez à jamais! Cette joie dont vous
 vous félicitez va tomber, et votre lot sera un cri de douleur
 éternel: vôtres seront à la fois le feu de l'enfer et le froid
 sans fin.

Que les pauvres trouvent donc leur consolation dans le
 bonheur futur! Qu'ils exultent en louant le Créateur qui
 sauvegarde et reconforte tendrement ceux qui souffrent
 en leur corps! Qu'ils se rappellent l'équité du Roi qui
 gouverne ceux qui reviennent à Lui, du Roi qui leur
 évite le châtement! Il arrache aux mains des impies les
 pauvres opprimés. Il ramène au palais de son paradis
 ceux qui souffrent la persécution à cause de leur piété,
 et Il plonge les riches et les débauchés dans les douleurs
 de l'enfer.

Les mendiants doivent se souvenir que « Dieu ne laisse
 pas vivre le méchant en pleine force. Il rend justice aux
 pauvres^f ». Et les élus entendent cette autre parole de sa
 tendresse: « Les justes resplendiront, ils courront comme
 des étincelles à travers le chaume. Ils commanderont aux
 nations et domineront les peuples, et le Seigneur régnera
 sur eux pour toujours^g. » A quoi fait écho cette parole de
 réconfort que chante l'Église: « Le juste jusqu'à la mort
 lutte pour la loi de son Dieu^h »; « c'est qu'il était fondé sur
 le rocⁱ. » Vraiment, alors que les ignorants sont victimes

nocturne nebule nectit nesciolos, electos eius Christus utique ab erumpnis exuit et insidiis, et sanctos suos non deserens sed dilectos diligens et a contagiis conservans ad divicias desiderabiles ducit. Unde scriptum est : *Descendit cum illo in foveam et in vinculis non dereliquit illum donec afferret illi sceptrum regni et potenciam adversus eos qui eum deprimebant, (13^v) et mendaces ostendet eos qui maculaverunt illum, et dedit illi claritatem eternam¹*. Ecce in hiis verbis desiderantissime Dulcedinis ¹ resurgens respirat animus et accinctus amabili audacia; lenitas labores graves relaxat. Plane, ut puto, sermo supradictus potius in perfectis perquirat gloriam quam expositionem. Scriptura quippe patet sanctis, quia *non est occultatum os illorum in occulto quod fecit²*.

¹ Perinde presentes passiones pauper preparatus percipit et, penetrans profunda pietatis cum iugi gaudio, non cum gemitu, in gracia grandescit. Nempe grandis glorie [speramen] spernit spurciam et cupidinem carnalis [cure] conquassat charitas confirmantis Conditoris; ut mens, memorans immortalitatis ¹ magnificenciam et illecta in latibulis suis leticia que non labitur ac lustrata luce laudabili, celesti suavitate sublatam se senciat in | supernis, ardensque in amore acceptabili in psalterio salutifero resonet Regnanti canticum charitativum. Demum deportatus denique ad domum dignissimam vim videbit vindicandi se de viciosis et arduum habens adiutorium angustiaabit eos *qui se ¹ angustiaaverunt¹*. Tentus tandem in tranquillitate tutissima transferetur ultra terminos temporali-